
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 507 DEL 30/05/2016

SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale,
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione

OGGETTO: RINNOVO DELLA CERTIFICAZIONE UNI ISO 9001/2008 COD. IAF E36 PER I

SERVIZI PER L'IMPIEGO GESTITI DAL SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO.
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL TRIENNIO 07/2016-06/2019. IMPEGNO DI SPESA EURO
1.500,60 (IVA COMPRESA).
COD. CIG: ZAA19CC5C2

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO



Determina n. 507 del  30/05/2016

Data esecutività:



Determina n. 507 del  30/05/2016

Oggetto: Rinnovo della Certificazione UNI ISO 9001/2008 cod. IAF E36 per i Servizi per l’impiego gestiti dal Settore

Politiche Attive del Lavoro. Affidamento del servizio per il triennio 07/2016-06/2019. Impegno di spesa euro

1.500,60 (IVA compresa).

Cod. CIG: ZAA19CC5C2

IL  DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 

ATTIVITÀ ECONOMICHE, UNIVERSITÀ E ISTRUZIONE 

Richiamata la Determina Dirigenziale a contrarre n. 440 del 10/05/2016, con la quale, è stato stabilito:

- Di procedere all’affidamento del rinnovo della Certificazione UNI ISO 9001/2008 per i Servizi per l’impiego

gestiti dal Settore lavoro – triennio 2016-2019, ai sensi dell’art. 11 comma 2 D. Lgs. 163/06, prevedendo

l’affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, mediante ricorso al MEPA, attraverso

richiesta di offerta (RdO) ad almeno 3 (tre) ditte presenti sul mercato elettronico aderenti al bando “Servizi di

valutazione della conformità”;

- Di approvare la lettera d’invito e il disciplinare tecnico;

- che la scelta del contraente avvenisse con il criterio del prezzo più basso determinato ai sensi dell’art. 82,

comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006;

- che la spesa complessiva presunta pari a Euro 6.100,00= IVA compresa trova copertura sulle disponibilità del

Capitolo 15071/0 C.C. 13 cod. bil. 1090303;

Dato atto che, tramite la piattaforma MePa, in data 13 maggio 2016 si è provveduto alla predisposizione di richiesta di

offerta (RdO) n. 1208622 – Bando “Servizi di valutazione della conformità” (Allegato A), trasmessa alle seguenti ditte:

• DNV GL BUSINESS ASSURANCE ITALIA S.R.L.

• CERTIQUALITY SRL ISTITUTO DI CERTIFICAZIONE DELLA QUALITA'

• QGEST

Ricordato che il MePa, realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle Finanze, è disciplinato dagli

artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti, D.P.R. 207/2010;

Atteso che nel termine assegnato del 27 maggio 2016 ore 12,00, è pervenuta una sola offerta economica (Allegato B)

da parte della ditta CERTIQUALITY SRL ISTITUTO DI CERTIFICAZIONE DELLA QUALITA' - VIA GAETANO GIARDINO 4,

20100, MILANO (MI) – P.I. 04591610961, che ha offerto il prezzo di € 3.690,00 oltre IVA;

Ritenuta congrua l’offerta;

Valutata la legittimità delle operazioni di gara finora esperite;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n.  48 del 26 novembre 2015 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2015;

• la deliberazione del Presidente n. 127 del 3 dicembre 2015 con la quale, nell’esercizio delle competenze e dei

poteri della Giunta, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015;

• la deliberazione della Presidente della Provincia n. 1 del 5 Gennaio 2016 con la quale si è provveduto alla

proroga del Piano Esecutivo di Gestione 2015 in fase di esercizio provvisorio;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la classifica della gara (Allegato C) relativo alla R.d.O. n. 1208622, per l’affidamento del Rinnovo

della Certificazione UNI ISO 9001/2008 Cod. IAF E36 per i Servizi per l’impiego gestiti dal Settore lavoro,

aggiudicando la fornitura alla Ditta CERTIQUALITY SRL ISTITUTO DI CERTIFICAZIONE DELLA QUALITA' - VIA

GAETANO GIARDINO 4, 20100, MILANO (MI) – P.I. 04591610961 al prezzo offerto pari a € 3.690,00 oltre IVA;



Determina n. 507 del  30/05/2016

3) di impegnare la somma complessiva di euro 1.500,60 (IVA compresa) sulle disponibilità del Capitolo 15071/0

missione 1501 C.C. 13 cod. bil. 1090303;

4) di dare atto che le somme relative alle annualità 2017 e 2018 verranno impegnate con successivi

provvedimenti ad approvazione dei relativi bilanci;

5) di formalizzare l’aggiudicazione definitiva attraverso la procedura telematica all’interno del portale

“acquistinretepa.it” per la fornitura di cui trattasi, a favore della ditta CERTIQUALITY SRL ISTITUTO DI

CERTIFICAZIONE DELLA QUALITA' - VIA GAETANO GIARDINO 4, 20100, MILANO (MI) – P.I. 04591610961;

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio

della funzione di sorveglianza e di controllo;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i successivi provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1208622
Descrizione RDO: Rinnovo Certificazione UNI ISO

9001/2008 2016-2019
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

PROVINCIA DI COMO
80004650133

Via Borgo Vico N.148 COMO CO
Punto Ordinante RODOLFO DI GILIO

Soggetto stipulante Nome: RODOLFO DI GILIO
Amministrazione: PROVINCIA DI

COMO
Codice univoco ufficio - IPA UFA5U8

Data e ora inizio presentazione
offerte:

13/05/2016 11:48
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
27/05/2016 12:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

20/05/2016 12:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

09/06/2016 12:00

Data Limite per Consegna Beni
/ Decorrenza Servizi:

20/06/2016 16:00
Bandi / Categorie oggetto della

RdO:
Servizi di valutazione della

conformità
Numero fornitori invitati: 3

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Rinnovo della Certificazione UNI
ISO 9001/2008 cod. IAF E36 per
i Servizi per l’impiego gestiti dal

Settore Politiche Attive del Lavoro.
Affidamento del servizio per il

triennio 07/2016-06/2019

1/5

Data Creazione Documento: 13/05/2016 11:50 Pagina 1 di 5



CIG ZAA19CC5C2
CUP

Dati di consegna Via Volta 44 Como - 22100 (CO)
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: Via Volta
44 Como - 22100 (CO)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Importo totale a base d'asta 5000,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Servizi di certificazione dei sistemi
di gestione

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Nome del

servizio
Tecnico Valore unico

ammesso
Servizio di

certificazione dei
sistemi di

gestione ISO
9001

2 * Descrizione
tecnica

Tecnico Valore unico
ammesso

Accreditamento
rilasciato da:

accredia; Codici
IAF per cui è

rilasciato
l'accreditamento:

36
3 * Unità di misura Tecnico Valore unico

ammesso
Servizio

4 * Norme e
regolamenti UE

certificabili
Tecnico Valore unico

ammesso
ISO 9001

5 * Durata Tecnico Valore unico
ammesso

3 anni
6 Acquisti verdi Tecnico Valore unico

ammesso
SI

7 * Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso

Acquisto
8 * Prezzo Economico Nessuna

regola

2/5

Data Creazione Documento: 13/05/2016 11:50 Pagina 2 di 5



Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
Autocertificazione Gara Autocertificazione.pdf

(946.89KB)
Disciplinare Tecnico Rinnovo della

Certificazione UNI ISO
9001/2008 cod. IAF
E36 per i Servizi per
l’impiego gestiti dal

Settore Politiche Attive
del Lavoro.

Affidamento del
servizio per il triennio
07/2016-06/2019

Disciplinare
Tecnico.pdf
(429.68KB)

Lettera d'invito Gara Lettera
Invito.pdf.p7m
(776.05KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

Obbligatorio Documento
unico per
operatori

riuniti
Autocertificazione Gara Amministrativa Invio

telematico
con firma
digitale

Obbligatorio No

Copia del
disciplinare

tecnico firmata
Gara Amministrativa Invio

telematico
Obbligatorio No

Dimostrazione
della capacità
finanziaria ed
economica

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio No

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi
Gara Amministrativa Invio

telematico
Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Cauzione Rinnovo Amministrativa Invio Obbligatorio Si

3/5

Data Creazione Documento: 13/05/2016 11:50 Pagina 3 di 5



provvisoria a
corredo

dell’offerta
della

Certificazione
UNI ISO

9001/2008
cod. IAF E36
per i Servizi

per l’impiego
gestiti dal

Settore
Politiche
Attive del
Lavoro.

Affidamento
del servizio

per il triennio
07/2016-
06/2019

telematico

Offerta
Economica (fac-
simile di sistema)

Rinnovo
della

Certificazione
UNI ISO

9001/2008
cod. IAF E36
per i Servizi

per l’impiego
gestiti dal

Settore
Politiche
Attive del
Lavoro.

Affidamento
del servizio

per il triennio
07/2016-
06/2019

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice
fiscale

1 CERTIQUALITY SRL ISTITUTO DI
CERTIFICAZIONE DELLA QUALITA'

04591610961 04591610961
2 DNV GL BUSINESS ASSURANCE

ITALIA S.R.L.
00820340966 06247370155

3 QGEST 03799910751

4/5

Data Creazione Documento: 13/05/2016 11:50 Pagina 4 di 5



5/5

Data Creazione Documento: 13/05/2016 11:50 Pagina 5 di 5



OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 1208622
Nome RDO RDO per aggiudicazione Rinnovo

Certificazione UNI ISO 9001/2008
2016-2019

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso
Lotto 1 (Rinnovo della Certificazione UNI

ISO 9001/2008 cod. IAF E36 per
i Servizi per l’impiego gestiti dal

Settore Politiche Attive del Lavoro.
Affidamento del servizio per il
triennio 07/2016-06/2019)

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO
Amministrazione PROVINCIA DI COMO

Partita IVA 80004650133
Indirizzo Via Borgo Vico N.148 - COMO (CO)
Telefono 031230244

Fax 031230801
PEC Registro Imprese RODOLFO.DIGILIO@PROVINCIA.COMO.IT

Punto Ordinante DI GILIO RODOLFO

CONCORRENTE
Ragione Sociale CERTIQUALITY SRL ISTITUTO DI

CERTIFICAZIONE DELLA
QUALITA' Società a

Responsabilità Limitata
Partita IVA 04591610961

Codice Fiscale Impresa 04591610961
Provincia sede registro imprese MI

Numero iscrizione registro imprese 04591610961
Codice Ditta INAIL 14013055

n. P.A.T. 91614017/73
Matricola aziendale INPS 4966573385

CCNL applicato CHIMICA
Settore CCNL PER GLI ADDETTI

ALL'INDUSTRIA CHIMICA,
CHIMICOFARMACEUTICA, DELLE

1/6



FIBRE CHIMICHE E DEI SETTORI
ABRASIVI, LUBRIFICANTI E GPL.

Indirizzo sede legale VIA GAETANO GIARDINO 4 -
MILANO (MI)

Telefono 028069171
Fax 0286465295

E-mail di Contatto certipec@pec.certiquality.it
Offerta sottoscritta da OPPICI ERNESTO
L'Offerta irrevocabile ed

impegnativa fino al
09/06/2016 12:00

 

2/6



OGGETTO (1 DI 1) DELL'OFFERTA
Descrizione Servizi di certificazione dei sistemi

di gestione
Metaprodotto Servizi di certificazione

Quantità Richiesta 1
 

Dati Identificativi dell'oggetto offerto
Nome Commerciale Servizio di certificazione dei

sistemi di gestione ISO 9001
 

Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto
Parametro Richiesto Offerta Tecnica

Descrizione tecnica Accreditamento rilasciato da:
accredia; Codici IAF per cui è
rilasciato l'accreditamento: 36

Unità di misura Servizio
Norme e regolamenti UE

certificabili
ISO 9001

Durata 3 anni
Acquisti verdi
Tipo contratto Acquisto

 
Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 3690

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui
all'art. 87, comma 4, del D. Lgs 163/2006 sono pari a Euro 0,00

OFFERTA ECONOMICA: 
3690,00 Euro 

Tremilaseicentonovanta Euro

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi:
20/06/2016 16:00
Dati di Consegna: 
Via Volta 44 Como - 22100 (CO)
Dati di Fatturazione: 

3/6



Aliquota IVA di fatturazione: 22% Indirizzo di fatturazione: Via
Volta 44 Como - 22100 (CO)
Salvo diversa indicazione fornita dall'Amministrazione
Ordinante nella documentazione allegata alla RdO, la fattura
dell'importo complessivo verrà spedita a: 
PROVINCIA DI COMO / CODICE FISCALE: 80004650133
Termini di pagamento: 
30 GG Data Ricevimento Fattura

 

4/6



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta
Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole di
Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico della PA relativamente alla procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice
civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino alla Data Ultima
Accettazione sopra indicata.
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole di Accesso ed
Utilizzo del Mercato Elettronico, che il relativo Contratto sarà regolato dalle
Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate
dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in
ogni loro parte.
Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Richiesta di Offerta non ha
in corso né ha praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del
mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 81 e ss.
del Trattato CE e gli articoli 2 e ss. della Legge n. 287/1990, e che l’offerta è
stata predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
il Fornitore dichiara che non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'art.
2359 c.c. con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente;
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in
subappalto;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.
575 del 31 maggio 1965, e successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3
giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o
malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta e che non ha commesso un errore grave
nell'esercizio della propria attività professionale;
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di
escutere l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa
potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente
Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di
Accesso al Mercato Elettronico della PA; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica
Amministrazione.
Il presente documento di offerta è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del
22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto

5/6



diversamente e preventivamente esplicitato dall’Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

6/6




